
Nyt	fra	vandværket	–	April	2023.	
	
Ny	drikkevandsboring 
	
Som	tidligere	oplyst,	fik	vandværket	i	sommeren	2022	tilladelse	fra	Vordingborg	Kommune	til	at	
gennemføre	en	prøveboring	for	at	finde	en	ny	grundvandsressource	til	supplering	af	de	2	eksisterende	
boringer,	der	som	bekendt	er	ramt	af	pesticidforurening.	Boringen	blev	udført	i	løbet	af	efteråret	og	
viste	både	en	brugbar	mængde	og	en	brugbar	kvalitet.	
Efterfølgende	er	der	blevet	foretaget	en	prøvepumpning	over	14	dage	for	at	teste,	om	boringen	også	
viste	samme	kvalitet	efter	en	vis	brugstid.	Dette	gøres	for	at	sikre,	at	grundvandsressourcen	ikke	
overbelastes,	samt	at	vandkvaliteten	er	stabil.	Vordingborg	Kommune	har	sagt	god	for	dette,	så	
vandværket	har	derfor	efterfølgende	ansøgt	om	en	egentlig	indvindingstilladelse,	hvor	den	nye	boring	
indgår.	
Der	udestår	nu	etablering	af	en	forbindelse	fra	boringen	til	vandværket.	En	strækning	på	omkring	2	km.	
Bestyrelsen	forventer,	at	den	nye	boring	kan	sættes	i	drift	kort	efter	sommerferien	2023.	
Der	har	været	afholdt	møde	med	de	lodsejere,	hvis	ejendom	bliver	berørt	af	nedgravningen	af	den	nye	
ledning	og	de	har	vist	sig	meget	samarbejdsvillige.	
Omkostningerne	for	etablering	af	den	nye	boring	og	ledningen	samt	øvrige	afledte	udgifter	løber	op	i	et	
beløb	på	næsten	2	mio.	kr.	
	
Et	fælles	vandforsyningsselskab	for	Østmøn	senest	pr.	1.	januar	2025. 
	
På	den	ekstraordinære	generalforsamling	d.	24.	september	2022,	fik	bestyrelsen	bemyndigelse	til	at	
indgå	i	forhandlinger	om	dannelse	af	ét	samlet	vandforsyningsselskab	for	Østmøn	senest	pr.	1.	januar	
2025.	
Disse	forhandlinger	er	foregået	imellem	Råbylille	Vandværk	og	selskabet	Østmøn	Drikkevand	(ØD),	som	
er	et	selskab	etableret	af	5	andre	vandværker	på	Østmøn	med	henblik	på	at	styrke	forsyningssikkerhed	
og	samarbejde.	ØD	har	etableret	”nødforbindelser”	imellem	de	5	vandværker.	Det	er	også	Østmøn	
Drikkevand,	der	leverer	det	vand,	vi	bruger	til	at	sikre,	at	vi	kan	levere	den	nødvendige	
drikkevandskvalitet.	Det	er	dyrt	at	købe	vandet	på	denne	måde.	ØDs	priser	er	baseret	på	et	
medlemsbidrag	og	en	pris	pr.	m3,	uanset	om	vandværket	er	medlem	af	ØD	eller	ej.	
Vi	har	i	2022	købt	vand	for	omkring	500.000	kr.,	hvilket	ikke	var	forudset,	da	budgettet	blev	lagt	tilbage	i	
2021.	
På	den	baggrund	har	vi	-	som	det	sidste	østmønske	vandværk	–	meldt	os	ind	i	ØD	på	betingelse	af,	at	
den	forestående	generalforsamling	godkender	dette. 
På	generalforsamlingen	vil	bestyrelsen	nærmere	redegøre	for	indmeldelsen,	der	betragtes	som	et	skridt	
i	retning	af	det	store	fælles	vandforsyningsselskab	på	Østmøn,	som	alle	vandværkerne	har	tilkendegivet	
at	ville	stifte	senest	pr.	1.	januar	2025.	
	
Ekstraordinært	anlægsbidrag. 
	
Som	det	fremgår	ovenfor,	har	vandværket	haft	rigtig	mange	ekstra	udgifter	i	de	seneste	par	år.	
Fra	at	være	relativt	formuende	er	vi	nu	i	en	situation,	hvor	vi	ikke	fuldt	ud	har	pengene,	som	skal	
finansiere	vores	nye	boring	og	den	nye	ledning	m.m.	
Årsagen	er	som	nævnt	også,	at	vi	må	købe	relativ	dyrt	vand	ind	ude	fra.	
Derfor	har	bestyrelsen	til	hensigt	at	foretage	en	ekstraordinær	opkrævning	af	et	anlægsbidrag	på	1.500	
kr.	pr.	andelshaver	fordelt	over	2	opkrævninger.	Den	første	i	juni	2023	og	den	anden	i	december	2023.	
Det	forudsætter	naturligvis,	at	generalforsamlingen	godkender	dette.	


